
ROČNÍK 53 ČÍSLO 2 březeN–dubeN 2025



Tvaroženský knižní festival se spisovatelem Jiřím Březinou, 11. 1. 2025

Vzpomínkový koncert kapely 4 tety, 12. 1. 2025



3 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Slovo starosty 3
Aktuality z obce 4 
Informace o konaných akcích… 4 
Pozvánka na plánované akce a události 5 
Poděkování 5
Informace občanům 5 
Provozní doba sběrného střediska KO 5
Informace ZO a OÚ 6 
Usnesení č. 16 z veřejného zasedání ZO 6
Z činnosti spolků a sdružení 8 
Z činnosti TJ Sokol Tvarožná  

– 1. část sezony 2024/2025 obrazem: 8 
Deskohrátky 13
Okénko do života ZŠ a MŠ  14 
Základní škola Tvarožná 14 
Mateřská škola Tvarožná 17
Ze života obce 19 
Tvaroženský knižní festival 2025 19 
Z činnosti ZS právnických osob  
Slavkovské bojiště – Austerlitz 27 
Medaile za celoživotní dílo  
pro Emila Kordiovského 27
Z historie obce 25 
Z obecní kroniky – rok 1955 25 
Julius Antoš  

– významný tvaroženský rodák 26 
Vladimír Drápal – výročí úmrtí 29
Informace z regionu 32 
Jaro na pozořické hájence 32 
Denní stacionář pro seniory 33
Naši jubilanti 38 
Víkendová kavárnička 38 
Tiráž 38

Vážení spoluobčané,
hasičské ostatky o prvním březnovém 

víkendu ukončily poměrně bohatou ple-
sovou sezónu a  předznamenaly postní 
období. Letošního průvodu obcí se zú-
častnilo na  80 masek, což je dle organizá-
torů dosavadní rekord. Děkujeme hasičům 
za  udržování tradice, všem účastníkům 
i  návštěvníkům večerní zábavy spojené 
s neodmyslitelným obřadem pochovávání 
basy. Ostatky symbolizují také příchod jara. 
V těchto dnech cítíme sluneční svit stále sil-
nější, a i když zůstávají na několika stinných 
místech poslední zbytky sněhu a doma je 
ještě nutné zatopit, země se postupně 
rozehřívá, probouzí se louky a  zahrady 
a představují se nám první jarní květiny. 

Nutno poznamenat, že počasí v  naší 
zeměpisné poloze také výrazně ovlivňuje 
možnosti stavebních prací. Mohly tedy již 
být provedeny podkladní betonové vrstvy 
lávek na budované cyklostezce u rybníka. 
V areálu Kosmák je naplánována pokládka 
nového asfaltového povrchu, práce pro-
vede společnost PORR a.s. v měsíci dubnu. 
Připravujeme výběrové řízení na  stavbu 
plotové zídky a slunolamu u dětského hři-
ště v Hlinkách. Realizace by měla být zahá-
jena snad ještě v jarních měsících. V druhé 
polovině března končí termín pro podání 
nabídek do  druhého kola výběrového ří-
zení veřejné zakázky Celková revitalizace 
veřejného osvětlení. Výměna svítidel i osa-
zení několika nových sloupů by mělo být 
dokončeno v měsíci červnu. Ve spolupráci 
s  agenturou RPA připravujeme zadávací 
dokumentaci pro projekt Revitalizace ve-
řejného prostranství v obci Tvarožná, zahr-
nující celkovou úpravu návsi, včetně vybu-
dování pěti nových lávek přes Tvaroženský 
potok. Rozpočet činí 12,3 mil. Kč bez DPH, 
přislíbená dotace 5,7 mil. Kč. S  pracemi 

Obsah Slovo starosty



Tvaroženský zpravodaj  4

bychom mohli začít v  srpnu tohoto roku. 
Na začátku března jsme obdrželi stavební 
povolení na  rekonstrukci ulice U  Kosmá-
ku, můžeme tedy začít připravovat i u této 
zakázky výběrové řízení na  zhotovitele. 
K záměru obnovy rybníka pod Novou ulicí 
připravujeme ve  spolupráci s  agenturou 
ENVIPARTNER s.r.o. podklady k  žádosti 
o dotaci. Bylo nutno doobjednat tzv. Biolo-
gické posouzení, což nebylo součástí pro-
jektu a je vyžadováno Agenturou ochrany 
přírody a  krajiny. Rozpočet projektu činí 
5,7 ml. Kč bez DPH. Z dalších záměrů mohu 
zmínit studii nového sběrného dvora, kte-
rou jsme obdrželi od  společnosti DESA-
CON Zlín, s.r.o. Nyní probíhá diskuse ohled-
ně jeho budoucí podoby. Vyšší komfort 
informovanosti občanů i  řešení legislativ-
ních povinností obce zajistí nová digitální 
úřední deska. Bude umístěna v  krytém 
prostředí v  průchodu u  obecního úřadu, 
dodavatelem je společnost Galileo Cor-
poration s.r.o. S  firmou ASEKOL a.s. jsme 
podepsali smlouvu o umístění kontejneru 
na drobný elektroodpad; typický červený 

kontejner bude umístěn v  prostoru u  bý-
valého Svazarmu naproti Obecnímu úřadu. 
Zastupitelstvo obce na  posledním veřej-
ném zasedání schválilo pořízení nového 
územního plánu obce, po  výběru zpraco-
vatele v březnu tohoto roku můžeme začít 
s přípravou zadání, což bude představovat 
další měsíce projednávání. Na příštím jed-
nání zastupitelstva, pravděpodobně ještě 
v  březnu, budeme schvalovat smlouvu 
o financování projektu Rozšíření a moder-
nizace základní školy v Pozořicích. Předpo-
kládaná celková výše nákladů projektu činí 
420 mil. Kč včetně DPH. Obec Tvarožná by 
se nyní měla zavázat částkou cca 24 mil. Kč 
pro první fázi financování, formou splácení 
úvěru po dobu 15 let. Součástí bude doho-
da o  vytvoření společného školského ob-
vodu pro zajištění povinné školní docház-
ky žáků II. stupně základní školy po dobu 
30 let.

Vážení spoluobčané, přeji Vám krásné 
jarní dny, naplněné nadějí na příznivé řeše-
ní všech nesnází a konfliktů. 

Pavel Šťastný 
starosta 

Informace o konaných akcích a událostech
•	 18. 1.  pořádala Tělovýchovná jednota Sokol dětský maškarní ples s „Doktorkou Ku-

želkou“.
•	 25. 1. se konal Hasičský věneček, hrála kapela MODUL.
•	 1. 2. se konal ve Tvarožné v KD Kosmák Farní ples, s kapelou BUCH.
•	 22. 2.  se konal Obecní ples, hrála kapela PARTYLEADERS, součástí programu byla 

Fotící bedýnka, vystoupení stepařské školy R+P Bartůňkových a taneční sku-
piny Dreamers.

•	 1. 3.  pořádali hasiči tradiční Ostatky, po průvodu obcí za účasti 80 masek se konala 
tradiční večerní zábava zakončená pochováním basy.

•	 2. 3. pořádali skauti v KD Kosmák Deskohrátky.

Aktuality z obce



5 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Pozvánka na plánované akce a události
 14. 3. –  Cestovatelská přednáška Jany a Vladimíra Poulíkových na Sokolovně, návštěv-

níci si užijí vyprávění o přátelské, pestrobarevné a neuvěřitelné Indii.
 15. 3. – Humanitární sbírka Diakonie Broumov, hasičská zbrojnice, 08.00–12.00 hod. 

 4. 4. – Klavírní koncert Jany Daňkové, České hity 80. let 20. st., ZŠ Tvarožná.
 27. 4. – Hudební setkání, ZUŠ Pozořice, kostel sv. Mikuláše Tvarožná.
 11. 5. – Koncert k svátku matek, Sokolovna, účinkuje Komorní orchestr Arthura 

Nikische.
 24. 5. – Tvaroženské gulášování.
 25. 5. – RC Rally Tvarožná, pořádá Jednota Orel Tvarožná.
 30. 5. – Valná hromada TJ Sokol Tvarožná, připomínka výročí 115 let založení TJ.
 1. 6. – Soutěž hasičských družstev O putovní pohár zastupitelstva obce Tvarožná.
 14. 6. – Tvaroženské hody, hraje dechová hudba Šardičanka.

Poděkování
Děkujeme občanům a  podnikatelům za  účast na  letošních plesech a  za  příspěvky 
do tomboly.

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
březen–květen 2025
sobota  15. 3. 2025 09.00-11.00 hod.
středa  19. 3. 2025 15.00-17.00 hod.
sobota  29. 3. 2025  09.00-11.00 hod.
středa  2. 4. 2025  15.00-17.00 hod.
sobota 5. 4. 2025 09.00-11.00 hod.
středa  9. 4. 2025 15.00-17.00 hod.
sobota 12. 4. 2025 09.00-11.00 hod.
středa  16. 4. 2025 15.00-17.00 hod.
středa  23. 4. 2025 15.00-17.00 hod.
sobota  26. 4. 2025 09.00-11.00 hod. 
středa  7. 5. 2025 15.00-17.00 hod.
středa  14. 5. 2025 15.00-17.00 hod.
sobota 17. 5. 2025 09.00-11.00 hod.
středa  21. 5. 2025  15.00-17.00 hod.
sobota 24. 5. 2025 09.00-11.00 hod.
středa  28. 5. 2025  15.00-17.00 hod.
sobota 31. 5. 2025 09.00-11.00 hod.
Změna provozní doby vyhrazena.



Tvaroženský zpravodaj  6

Kontejner pro dřevěný odpad je umístěn za Novou ulicí. Je určen pouze pro kmeny 
stromů, pařezy, větve, keře, čisté dřevěné desky a dřevěné výrobky bez nátěrů a che-
mického znečištění. Prosíme, abyste tento dřevěný odpad odevzdávali již nařezaný 
na menší díly, aby byla efektivně využita kapacita kontejneru. Tento dřevěný odpad je 
dále zpracováván v průmyslové kompostárně.

Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře (skříně, postele, sedačky apod.), 
prosíme, abyste jej dováželi již rozložený – na desky a menší části a také roztříděný dle 
druhu odpadu (textil, dřevo, plasty, kovy, sklo apod.). Usnadní se tím další manipulace 
a navýší podíl vytříděného odpadu pro obec. Dřevěný odpad z domácností, tj. police, 
části nábytku, dveře apod., odevzdávejte pouze bez kování (bez pantů, zámků, štítků, 
klik apod.), tento druh dřevěného odpadu bude svozovou formou účtován výhodněji 
a zpracováván samostatně. 

Na obecním úřadě je možno vyzvednout žluté a modré nádoby (240 l) na tříděný 
odpad pro domácnost. Větší plastové nebo papírové obaly je nutno sešlápnout nebo 
rozřezat, aby byl maximálně využit objem těchto nádob. Rozměrné papírové kartony 
a obaly od velkých spotřebičů je možno odevzdat také ve sběrném dvoře. 

Zastupitelstvo obce schválilo novou obecně závaznou vyhlášku týkající se platby 
za odpady, s účinností od 1. 1. 2025. Sazba poplatku činí 0,40 Kč za 1 litr odpadu. Úhrady 
pro domácnosti budou předepisovány dle evidované velikosti (objemu v  litrech) ná-
dob na směsný komunální odpad a dle skutečného počtu svozů za daný rok. Platby 
za rok 2025 budou prováděny na počátku roku 2026. Na obecním úřadě je možno za-
koupit – po předchozí dohodě a dle aktuálního stavu zásob – černé plastové popel-
nice na směsný komunální odpad menších velikostí: objem 80 l – cena 750 Kč, objem 
120 l – cena 850 Kč. Lze objednat také černé plastové popelnice se zámkem o objemu 
120 l, cena 1.600 Kč, termín dodání je cca 1 měsíc. Upozorňujeme, že veškeré nádoby 
na odpad musí být označeny čipem, jinak nemohou být vyvezeny. Čipy jsou k dispozici 
na Obecním úřadě (kancelář matriky a evidence odpadů) a budou vylepeny na přísluš-
nou nádobu pracovníky obce při jejich výdeji.

Usnesení č. 16 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 24. 2. 2025 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání Zastu-
pitelstva obce Tvarožná č. 16.

 2/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Návrhovou komisi ve složení: 
p. František Kopecký, Ing. Jiřina Kučerová, Ph.D.

 3/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu:  
Ing. Tomáš Kousal, p. Milan Filipec.

Informace ZO a OÚ



7 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

 4/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná nesouhlasí s odprodejem části pozemku parc. 
č. 700 (druh pozemku: ostatní plocha) v  k. ú. Tvarožná ve  vlastnictví obce 
Tvarožná žadateli.

 5/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí směn-
né smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovitým věcem, kdy budou-
cí směnitel č. 1 obec Tvarožná, převede pozemek ve svém vlastnictví, parc. 
č. 795/40 v k. ú. Tvarožná, o výměře 1  149 m2, do vlastnictví budoucího směni-
tele č. 2. Budoucí směnitel č. 2, dle dalšího ustanovení této smlouvy, převede 
pozemek ve svém vlastnictví, parc. č. 863/8 v k. ú. Sivice, o výměře 17 m2 a část 
pozemku parc. č. 868/5 v  k. ú. Sivice o  předpokládané orientační výměře 
370 m2 obci Tvarožná. Budoucí směnitel č. 2 se zavazuje uhradit obci Tvarožná 
rozdíl ve výměře směňovaných pozemků ve sjednané výši 50 Kč za 1 m2.

 6/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o  převodu vlastnic-
kého práva k nemovité věci, kdy prodávající, vlastník pozemku parc. č. 797/80 
v k. ú. Tvarožná, o výměře 7 887 m2, prodává tento pozemek kupující, obci 
Tvarožná, za sjednanou celkovou kupní cenu 1.892.880 Kč.

 7/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje, jakožto příslušné podle ustanovení 
§ 27 odstavec 1 písmeno e) stavebního zákona č. 283/2021 Sb., v platném zně-
ní, Zprávu o uplatňování územního plánu Tvarožná za období let 2019–2024, 
předloženou úřadem územního plánování Městského úřadu Šlapanice, který 
je příslušný podle ustanovení § 46 odstavec 1 písmeno c) stavebního zákona.

 8a/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje dle ust. § 27 odst. 1 písm. a) za použití 
§ 87 odst. 1 písm. a) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v účinném znění, 
pořízení nového Územního plánu Tvarožná s prvky regulačního plánu.

 8b/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje pana Pavla Šťastného, starostu obce, 
jako určeného zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem při pořizování no-
vého Územního plánu Tvarožná.

 8c/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná pověřuje radu obce výběrem zpracovatele no-
vého Územního plánu Tvarožná a schválením předmětné smlouvy o dílo.

 8d/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná doporučuje radě obce, v  souladu s  ust. § 27 
odst. 2 písm. f) stavebního zákona, schválit uzavření příkazní smlouvy s oso-
bou splňující předpoklady pro výkon územně plánovací činnosti podle § 46 
odst. 2 písm. c) stavebního zákona, Ing. Martinou Miklendovou (IČ: 74353128), 
která zajistí Obecnímu úřadu Tvarožná činnost zástupce pořizovatele při po-
řizování nového Územního plánu Tvarožná.

 9/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace pro Tělovýchovnou jednotu Sokol Tvarožná z. s., IČ: 43389953, na ur-
čené neinvestiční výdaje v roce 2025, v celkové výši 525.000 Kč.

 10/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o partnerství a vzájemné 
spolupráci za  účelem realizace projektů „Cyklostezka Pozořicko II. etapa“, 
reg. číslo projektu CZ.06.06.01/00/22_066/0003228 a „Výstavba integrované 
sítě cyklostezek Šlapanicko, etapa Pozořicko II_úsek K27“, reg. číslo projektu 
CZ.06.06.01/00/22_036/0003022.

 11/16Z/2025  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2025.



Tvaroženský zpravodaj  8

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávu starosty.
Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávy předsedů výborů a komisí.
 Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí Usnesení č. 16 z veřejného zasedání zastu-
pitelstva obce Tvarožná.

 Pavel Šťastný v. r. 
 starosta obce

Z činnosti spolků a sdružení
 Z činnosti TJ Sokol Tvarožná – 1. část sezony 2024/2025 obrazem:

Florbalové mužstvo – trénink, hala Rousínov

Florbal mladší žáci, turnaj 
Slavíkovice – prosinec 2024



9 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Kateřinská krojovaná zábava – 16. 11. 2024

Sivická kapela

Tvaroženské ženské 
v jednom kole



Tvaroženský zpravodaj  10

 Dětský maškarní ples – 18. 1. 2025

Dětský maškarní ples s Dr. Kuželkou 
z Ústavu cirkusových věd



11 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Doktorka Kuželka s pomocnicí Alenkou

Předškolní děti – leden 2025

Předškolní děti – nástup



Tvaroženský zpravodaj  12

za TJ Sokol Tvarožná 
Ivona Šťastná

Stolní tenisté trénují

Stolní tenis rekreačně, ale přesto s plným nasazením – závěr tréninku

Předškolní děti – v pohybu Předškolní děti – motýlek na koberci



13 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Deskohrátky
V neděli 2. března tvaroženští skauti uspořádali třetí ročník Nedělních deskohrátek. 

I přesto, že hřejivé sluneční paprsky lákaly spíše ven, sešlo se v sále KD Kosmák bezmá-
la 60 dětí. Při-
praveno bylo 
24 her u  14 
herních stolků. 
Hry byly roz-
děleny do  tří 
kategorií – pro 
děti od  5  let, 
od  8 a  od  10 
let. Děti i  do-
spělí tak měli 
možnost vy-
zkoušet hry pro 
ně úplně nové 
a  načerpat tak 
spoustu typů 
na rozšíření své 



Tvaroženský zpravodaj  14

Základní škola Tvarožná
Březnový příspěvek zahájím už tra-

dičně ohlédnutím za  pololetním vysvěd-
čením. Ve čtvrtek 30. ledna dostalo výpis 
z  vysvědčení všech 85 žáků naší školy. 
Výkony byly pěkné, většina dětí prospěla 
s  vyznamenáním. Absence byla letos vý-
razně nižší, v průměru 32 hodin na žáka, 
což je o  16 hodin méně než v  loňském 
roce. Všechny zameškané hodiny byly 
rodiči řádně omluveny. Na gymnázium si 
podalo přihlášku šest žáků, ostatní páťáky 
čeká přechod na  ZŠ Pozořice nebo na  ji-
nou základní školu s druhým stupněm.

Měsíc únor utekl velmi rychle, proto-
že je nejkratším měsícem v  roce a  navíc 
na  únor letos připadly i  jarní prázdniny. 

Počasí bylo dost proměnlivé od  teplého, 
takřka jarního až po  pravé zimní se sně-
hem a  teplotami pod nulou. Na  zimní 
sportování však přišlo už jen při pobytu 
ve  Školní družině na  školní zahradě. Vy-
chovatelky ŠD si ale pro děti připravily 
i  jiné projektové dny a  zajímavé aktivity. 
V prvním březnovém týdnu si všichni za-
tančili v  maskách na  masopustním kar-
nevalu a  během ledna měli odpolední 
Kavárničku, kde se učili nakupovat a vzá-
jemně se obsluhovali, anebo akci Módní 
přehlídka, kde si zahráli na modelky a mo-
dely představující netradiční oblékání 
a módní doplňky.

Okénko do života ZŠ a MŠ 

herní sbírky. 
Za  5  odehra-
ných her do-
staly děti slad-
kou odměnu, 
za  8 putovala 
jejich herní 
karta do  sloso-
vání o  novou 
deskovou hru. 
Celým odpole-
dnem nás pro-
vázel smích 
a  radostné 
výkřiky z  ode-
hrané hry. Děti 
o d c h á z e l y 
domů spoko-

jené a díky tomu se už teď těšíme na další ročník. Velké díky patří všem pomocníkům 
na herních stanovištích.

Za celý tým organizátorů 
Lenka Kousalová



15 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Bruslení

K r o m ě 
zimních akti-
vit jsme se za-
měřili i  na  jiné 
soutěže. Tré-
nujeme na  vy-
bíjenou, která 
p r o b ě h n e 
20.  3. v  Podolí. 
Náš tým po-
měří síly s žáky 
z okolních škol 
v  této míčové 
hře. Šest žáků 
p o s t o u p i l o 
do  okresního 
kola matema-
tické olympiá-
dy, kde jeden 
žák získal 12 
bodů z 18 a pa-
tří tak k  letoš-
ním nejúspěš-
nějším za  naši 
školu. Další 
soutěž, kterou 
jsme začali už 
od 3. března je 
Čtenářská šifra, 
letos s názvem 
Jede, jede poš-
tovský paná-
ček. Žákům ka-
ždý den přijde 
p o h l e d n i c e 
z  různých míst 
naší vlasti a  je-
jich úkolem 
je na  zákla-
dě čtenářských zkušeností zjistit jméno 
hlavního knižního hrdiny a  jméno místa 
odkud píše. V březnu k nám také přijede 
pan Procházka a opět si s ním zatančíme 
country tance. Na  březen je plánována 

i mezinárodní soutěž Matematický klokan, 
testy Kalibro a  národní testování žáků 
5. tříd SCIO.

Již v  únoru proběhlo ve  škole školní 
kolo soutěže v  recitaci a  do  okresního 

Vítězové recitační soutěže v naší ZŠ



Tvaroženský zpravodaj  16

kola jsme poslali 6 žáků. V  měsíci břez-
nu nás pojede jeden tým složený z žáků 
napříč ročníky reprezentovat na  soutěž 
v deskových hrách pod záštitou MAS. Bo-
hužel projekt Veselé zoubky pořádaný 
DM drogerií již skončil, a  tak se letos za-
pojíme do programu Dětský úsměv. Zku-
šená lektorka bude děti učit, jak správně 
pečovat o chrup.

Na  středu 16. dubna plánujeme zá-
pis do  1. třídy. Povinná školní docházka 
pro dítě začíná počátkem školního roku, 
který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 
šestého roku věku, pokud mu není povo-
len odklad. Zúčastní se ho tedy všechny 
děti bydlící v naší obci, které dovrší letos 
6 let. Zápis zahájíme ve 14 hodin setkáním 

všech účastníků v budově školy. Následně 
budou děti pracovat ve skupinkách i  jed-
notlivě a  rodiče vyplní potřebnou doku-
mentaci, která je už nyní na našich webo-
vých stránkách. Po  skončení celé akce si 
děti odnesou malý dárek od  žáků školy 
a pamětní list na den zápisu do školy. S ro-
diči opět domluvíme několik květnových 
setkání pojmenovaných Hra na  školu. Cí-
lem této aktivity je přiblížit dětem budou-
cí práci ve škole, rodičům umožnit nahléd-
nout do práce paní učitelky a společně si 
tak všichni užijeme příjemnou jarní odpo-
lední hodinku.

Všem nám přeji pěkné jarní dny plné 
sluníčka, radosti a hezkých zážitků.

Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ Tvarožná

Lyžařský kurz



17 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Mateřská škola Tvarožná
A  máme tu březen, měsíc,  jehož ná-

zev nám evokuje příchod jara. S  dětmi 
jsme už pozorovali sněženky, vykukovaly 
na nás i žluté krokusy. Příroda se pomalu 
probouzí, ovšem u  nás ve  školce to žije 
neustále, bez ohledu na počasí.

V  lednu jsme vyrazili do  VIDA parku, 
kde jsme se dozvěděli spoustu zajíma-
vých věcí o  kamenech, navštívili jsme 
knihovnu v Mokré a vyslechli si pohádku 
o myšce. 

V únoru k nám přijelo divadlo s pohád-
kou Princezna na hrášku. Jako již tradičně, 
nemohl v tomto období chybět ve školce 
karneval. Byla to přehlídka nejrůznějších 
masek, kdy se zde objevila Karkulka, kos-
monaut, víla či princezna. Prim tentokrát 
hráli super hrdinové, tedy spidermani, 
supermani a mnozí jiní. Naštěstí v našich 
soutěžích mohly vyhrát i  křehké Elsy či 

Anny. Pořádně jsme si pohráli, zatančili 
i  zamlsali. Tímto děkujeme maminkám, 
tatínkům, babičkám, no prostě všem těm, 
kteří připravili pro děti občerstvení. Podle 
toho, jak mizelo ze stolů, bylo vynikající.

Ani v  následujících měsících nebude 
ve  školce nuda. Hned na  začátku břez-
na nás čeká projektový den, tentokrát 
na  téma „Lidský mozek“. Dozvíme se 
o něm nejen spoustu zajímavostí, ale také 
ty naše mozečky trošku potrápíme a  za-
hřejeme. Tento trénink se bude jistě hodit 
na soutěži v deskových hrách, kam nás le-
tos pojedou reprezentovat dvě družstva 
předškoláků. Držme jim palce! Vydáme se 
také do  Brna za  pohádkou „Čert a  Káča“, 
a to do Divadla Bolka Polívky. Letos nám 
už od  března začíná, v  deseti lekcích, vý-
uka plavání ve Vyškově. 

Vida centrum 21. 1. 2025



Tvaroženský zpravodaj  18

Knihovna v Mokré – 4. 2. 2025

Karneval v MŠ – 26. 2. 2025



19 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Jaro je samozřejmě spojeno i s veliko-
nočními svátky a tradicemi. Jednou z těch 
našich jsou jarní dílničky. Rodiče s dětmi 
si 8. dubna opět budou moci vyrobit jar-
ní či velikonoční výzdobu. V  měsíci dub-
nu se ještě pojedeme vyřádit do BONGA 
a  potom si už budeme chystat kostýmy 

na  čarodějnický rej, ale to necháme až 
na  30.  dubna. Společně si všechny akce 
užijeme plnými doušky.

Přeji všem čtenářům zpravodaje v prv-
ních jarních dnech hodně sluníčka a  po-
hody.

Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

Ze života obce
Tvaroženský knižní festival 2025
Speciální host ročníku: Jiří Březina, dvojnásobný držitel ceny za nejlepší českou detektivku

V  sobotu 11. ledna 2025 odpoledne 
se v  naší obci poprvé konal Tvaroženský 
knižní festival, který do komunitního cen-
tra KD Kosmák přilákal milovníky literatu-
ry všech věkových kategorií.

Festival odstartoval ve  14 hodin blo-
kem čtení mladých tvaroženských auto-

rů a  autorek, kteří představili své vlastní 
texty. Publikum zaujaly vtipné i napínavé 
příběhy Kamilky Šmerdové (Šílená dvoj-
ka), Filipa Kousala (Myšáci – hajdaláci), 
Katynky Kučerové (Nezapomenutelný sen) 
a Hany Knosové (O červíkovi Pepíkovi z vel-
kého jablíčka). Je skvělé vidět, že v  naší 



Tvaroženský zpravodaj  20

Hasičské ostatky, 1. 3. 2025



21 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025



Tvaroženský zpravodaj  22

obci vyrůstají noví literární nadšenci a ta-
lentovaní autoři!

Po  mladých tvaroženských talentech 
vystoupil spisovatel Jiří Březina, který 
přítomným přečetl ukázku ze své myste-
riózní knížky Noční slunce určené dětským 
čtenářům. Na  čtení navázal kreativní 
workshop ve skautské knihovně, v rámci 
kterého děti aktivně diskutovaly s  Jiřím 
Březinou a  dozvěděly se všechno o  tom, 
jak napsat vlastní knížku.

Odpoledne pokračovalo čtením pro 
nejmenší děti (věková kategorie 3+), kde 
nechyběly básničky, říkadla a  oblíbené 
dětské knížky. Svými hlasy okouzlily Len-
ka Kousalová (Myška a  tužka), Anežka Br-
zobohatá, Marie Bajerová (výběr z oblíbe-
ných knih) a  Kristína Eibl (Co má v  plínce 
myš a Ztratil pejsek trenýrky).

V  17 hodin se dětská část festivalu 
uzavřela čtením pro děti od 5 let, kde za-

zněly úryvky z oblíbených knih v podání 
Zdenky Dobešové (Andulka Andula), Vero-
niky Hájkové (Odysseia) a Gabriela Školáka 
(Harry Potter a kámen mudrců).

Od  19 hodin následovalo večerní čte-
ní Jiřího Březiny, který posluchače vtáhl 
do světa krimi a napětí. Nechyběly ukázky 
z  jeho nejnovější detektivky Mimo obraz, 
jejíž děj se částečně odehrává i  na  jižní 
Moravě, ale také exkluzivní nahlédnutí 
do  jeho připravované knihy. Publikum si 
užívalo nejen strhující příběhy, ale i osob-
ní setkání s autorem včetně besedy a au-
togramiády. Celou atmosféru podtrhla 
číše vína od  tvaroženských vinařů, kteří 
k literárnímu večeru přispěli svými lahod-
nými vzorky. 

Kompletní sérii detektivek Jiřího Bře-
ziny najdou zájemci k zapůjčení v Obecní 
knihovně na  Obecním úřadě každý čtvr-
tek v čase 18.00–20.00 hod.

Ve  spolupráci s  redakcí Tvaroženského zpravodaje, s  poděkováním obci Tvarožná 
a všem spoluorganizátorům.

Kristína Eibl

Z činnosti Zájmového sdružení právnických osob  
Slavkovské bojiště – Austerlitz

V  úterý 4. března 2025 byl na  Městském úřadě v  Břeclavi oce-
něn medailí Otakara Bystřiny archivář, spisovatel, historik, člověk se 
širokým spektrem činnosti a  oceněná významná osobnost města Břeclav PhDr.  Emil 
Kordiovský.

Tuto medaili uděluje Zájmové sdružení moravským patriotům, spisovatelům, histo-
rikům a vlastivědným pracovníkům.

O této významné události napsala zprávu Ivana Solaříková, tisková mluvčí a mana-
žerka pro vnější komunikaci města Břeclav. 

František Kopecký,  
předseda zájmového sdružení 

Medaile za celoživotní dílo pro Emila Kordiovského
Je studnicí vědomostí o  historii břec-

lavského okresu. Podepsán je pod více 
než dvěma stovkami studií věnovaných 

obcím a  městům Břeclavska publikova-
ných v  časopisech, sbornících a  knihách. 
Dnes historik Emil Kordiovský přijal za ce-



23 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

loživotní dílo na úseku historie a literatury 
Medaili Otakara Bystřiny, kterou uděluje 
Sdružení právnických osob Slavkovské 
bojiště – Austerlitz za přispění Jihomorav-
ského kraje. 

Medaile Otakara Bystřiny, pojmeno-
vaná po  někdejším předsedovi Kruhu 
moravských spisovatelů, oceňuje autory 
literatury faktu i  krásné 
literatury. „Nejedná se 
o  masovou záležitost, 
udělujeme maximál-
ně dvě medaile za  rok. 
Chceme jimi ocenit celo-
životní dílo moravských 
autorů, kteří se zasloužili 
o  literární či jiná umělec-
ká díla na  Moravě,“ vy-
světlil předseda sdružení 
František Kopecký. Jak 
upřesnil, laureáty oceně-
ní jsou například autorka 

historických románů a  detektivek Naďa 
Horáková, spisovatel a folklorista Jiří Jilík, 
z Břeclavi výtvarník a autor řady knih An-
tonín Vojtek. Celkem bylo těchto medailí 
uděleno dosud pouze patnáct.

Přestože původním povoláním byl 
učitel, jméno Emila Kordiovského je 
spjato zejména s  postem ředitele Státní-

Zleva starosta Břeclavi Bc. Svatopluk Pěček, předseda zájmového sdružení František Kopecký, PhDr. Emil Kordiovský,  
Mgr. Jiří Blažek ze Slavkova u Brna a jednatel zájmového sdružení pro oceňování významných moravských osobností JUDr. Jan Kux.



Tvaroženský zpravodaj  24

reklama



25 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Z obecní kroniky – rok 1955
Elektrifikace kopečku „Santon“
Do  této doby nebylo elek-
trického osvětlení „Santo-
na“. Byl vypracován projekt 
na  zavedení elektřiny a  to 
na kopeček kde jsou 3 domy 
a to číslo 74, 107 a 137.
Projekt byl současně vypra-
cován na  samotu obce Vela-
tic-Maxlovka, kde je opravna 
aut – Beránek a stolárna – Kr-
ček, který pracuje pro místní 
hospodářství ve  Velaticích. 

Z historie obce

Maxlovka – 30. léta

ho okresního archivu Břeclav se sídlem 
v  Mikulově, který vedl mezi lety 1980 až 
2007. V tom období uspořádal dvě desítky 
mezinárodních sympozií, byl iniciátorem 
a spoluautorem řady prací, při nichž byla 
ke  zpracování archivních fondů poprvé 
v  československých archivech použita 
výpočetní technika a  s  ohledem k  těm-
to zkušenostem byl dlouhá léta členem 
komise pro výpočetní techniku při Vě-
decké archivní radě Ministerstva vnitra 
ČSR a ČR. Vedle archivní práce se zabýval 
historickou demografií a  hospodářskými 
dějinami 17.–18. století. Publikoval v  růz-
ných časopisech a  sbornících odborné 
články a studie. Od počátku 90. let se po-
dílel jako sestavovatel i  jako spoluautor 
na  řadě sborníků, věnovaných městům, 
městečkům a vsím okresu Břeclav. V roce 
2007 obdržel z rukou ministra vnitra Čes-
ké republiky medaili Za  zásluhy o  české 
archivnictví.

Profesní žezlo v  okresním archivu 
předal Emil Kordiovský svému nástup-
ci již v  roce 2007, badatelskou práci ale 

neopustil. Výsledkem jeho neúnavného 
pátrání po poznání historie je mimo jiné 
publikace Válečné škody na teritoriu okre-
su Břeclav v letech 1938–1945, kterou vy-
dal v roce 2015, či předloni vydaná kniha 
Rok 1938 na  Břeclavsku. Aktuálně se za-
bývá osudy Židů z bývalého břeclavského 
okresu. „V  Břeclavi, Podivíně, Mikulově, 
Pohořelicích nebo Hustopečích byly velké 
židovské komunity. Do dneška se přesně 
neví, kolik lidí z  tohoto okresu zahynulo 
v koncentračních táborech. Pustil jsem se 
proto na základě různých pramenů do je-
jich soupisu,“ popisuje Emil Kordiovský 
svůj aktuální badatelský zájem. Jak říká, 
jednoduché to není. Podle sčítání lidu 
z  roku 1930 na  Břeclavsku žilo asi 1  700 
Židů. Pátrání jej ale dovedlo už k více než 
2 800 jménům. „Do roku 1942 zřejmě do-
šlo k  významným demografickým posu-
nům, které já nejsem schopen odhalit či 
vysvětlit. Snažím se tedy dostat seznamy 
do takové fáze, aby tuto otázku třeba roz-
klíčoval někdo další,“ podotýká čerstvý 
držitel Medaile Otakara Bystřiny.



Tvaroženský zpravodaj  26

Taktéž projekt 
byl vypracován 
na  samotu Ro-
hlenka bývalá 
hospoda pat-
řící do  Jiříkovic 
a  osamělý dům 
Velana patřící též 
do Jiříkovic.
Elektrické vede-
ní bylo vedeno 
severně od  ko-
pečka – vysoké 
vedení Slavkov–
Velatice. Náklad 
53.710 Kčs plati-
lo J.Z.D. neboť 
osvětlení zavedlo do  drůbežárny J.Z.D. 
a do budoucího zemědělského střediska 
J.Z.D.

Výstavba J.Z.D.
Před započetím elektrifikace na kopečku 
byl Krajský národní výbor v Brně požádán 
o  vytyčení „Výstavby výrobních objektů 
J.Z.D. ve Tvarožné“.
Přípisem ze dne 20. II. 1955 bylo uznáno 
vytyčení staveniště o  výměře 7 ha jižně 
od  mlýna. Náčrtek ideový provedl „Ag-
roprojekt“ státní ústav pro projektování 
zemědělské výstavby v Brně. 

Výstavba obce
Zbudoval se chodník v  Hlinkách na  zá-
padní straně ulice od  domu Laubového 
čís. 163 až po Doležalův dům čís. 269. Ob-
čané si chodník vybudovali svépomocí.

Kulturní dům Kosmák
Budova byla opravena uvnitř, provedl se 
nátěr a nová osvětlovací tělesa se zakou-
pila pro osvětlení jeviště za 5000 Kčs. 
Dům č. 13 který byl přidělen M.N.V. zapo-
čal se opravovat aby v  I. poschodí mohl 
býti potřebný byt pro pro ředitele školy.

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 365)
František Kopecký, 

 kronikář ve Tvarožné

Julius Antoš – významný tvaroženský rodák
Julius Antoš (*20. 5. 1898 †15. 6. 1974) 

je významným tvaroženským rodákem. 
Pamětní desku na  jeho rodném domě 
na  Krhoně jsme mu odhalili 17. května 
1998 při stém výročí kapelníkova narození. 

Na přehlídce hudeb v kulturním domě 
tehdy hrála dechovka z  rakouské obce 
Grosskrut, Úsviťanka z  Blažovic, Sivic-

ká kapela, Zlaťanka z  Kobylnic, Jehlička 
z Brna a Lácaranka z Kobylí. 

Co o  něm vlastně víme? Hlavní infor-
mace máme z textu, který v roce 1994 na-
psal do  Tvaroženského zpravodaje č. 7/8 
pod názvem „Antoši – rodina muzikantů“ 
učitel a jeho příbuzný Vlastimír Šlezinger. 

Mlýn



27 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Otec Josef 
a  matka Marie ro-
zená Pražáková 
bydleli s  dětmi 
ve Tvarožné na Kr-
honě v  domě č. 
122. 

Otec se vyučil 
ve  Vídni provaz-
níkem a  tak uměl 
dobře německy. 
Po  návratu pra-
coval v  textilní 

továrně jako mistr. Neovládal žádný hu-
dební nástroj, ale syny, všechny výborné 
hudebníky, v  jejich nadání podporoval. 
To nadání snad zdědili po matce Marii.

V početné rodině se narodilo pět děv-
čat a čtyři chlapci. Z děvčat to byly Božena 
(provdaná Šlezingrová-Kalová), Růžena 
(Kuklínková), Jenovéfa (Crhová), Marie 
(Šlezingrová) a Františka (Markovičová).

Chlapcům dali rodiče jména Josef, Ju-
lius, Jaroslav a  Cyril. Pan učitel o  rodině 
v  malé chaloupce píše: „Jak se tam tak 
početná rodina směstnala, to nám už dnes 
nikdo z nich nepoví.“

Julius, který se narodil 20. května 1898, 
vychodil obecnou školu ve Tvarožné a pak 
absolvoval měšťanku ve Šlapanicích. Den-
ně tam chodil pěšky.

Podle svědectví současníků byl mír-
né, dobrácké povahy. Sám se učil hrát 
na housle, které měl velmi rád. Po dokon-
čení měšťanky se vyučil soustružníkem.

Začala I. světová válka. Julius naruko-
val i  s bratrem Jaroslavem hned 1. srpna 
1914 v první skupině tvaroženských odve-
denců. 

Na  frontě těžce onemocněl, snad ma-
lárií. Po uzdravení byl zařazen do vojenské 
kapely. To už byla lepší vojna. Zdokonalil 
se tam ve hře na další hudební nástroje.

Šťastně se vrátil domů. Pracoval jako 
soustružník, oženil se a  přestěhoval se 
do Líšně. 

Z Líšně se manželé Antošovi přestěho-
vali do  Brna. Julius Antoš byl zaměstnán 
u  Společnosti brněnských pouličních 
drah elektrických dnešního Dopravního 
podniku města Brna. Tam založil decho-
vou hudbu, která se stala populární nejen 
v  Brně, ale v  širokém okolí. Občas hráli 
i  ve  Tvarožné. Bavili milovníky dechovky 
na bálech, hodech a tanečních zábavách. 
Řadu ze svých posluchačů doprovodili 
i na jejich poslední cestě. 

Julius Antoš zemřel v sobotu 15. červ-
na 1974 ve věku 76 let. 

Víme o něm tedy dost málo. I fotogra-
fii máme jen jednu. Jsou sice i jiné fotogra-
fie Antošovy dechovky, ale tam jsou zvěč-
něni jeho bratři Cyril a  Jaroslav se svými 
kapelami. 

Julius Antoš

Jaroslav Antoš s manželkou



Tvaroženský zpravodaj  28

Prostřednictvím jedné naší bývalé 
občanky jsem se snažil navázat kontakt 
s  jeho příbuznými v  Líšni. Bez úspěchu. 
Asi proto, že se rodina brzy přestěhovala 
do Brna. 

Obrátil jsem se na  Úřad městské čás-
ti Brno-Líšeň. Od  PhDr.  Ludvíka Belcredi 
jsem 21. května 2024 dostal odpověď, 
že v roce 1923 jsou v Líšni zmiňovány tři 
hudby, z toho jedna Julia Antoše. 

Podíval jsem se do Encyklopedie Brna. 
Tam je jiný muž stejného jména narozený 
v témže roce jako Julius Antoš. Je z Brna-

-Židenic a je to příslušník odboje a politic-
ký vězeň z doby II. světové války. 

Obrátil jsem se i  na  Dopravní podnik 
města Brna kde Julius Antoš pracoval. Od-
tud jsem dostal informaci, že uchovávají 
osobní spisy zaměstnanců pouze do věku 
75 let. A dostal jsem radu, abych se zkusil 
dotázat v Archívu města Brna (fond G10) 
a  v  archívu Muzea města Brna na  hradě 
Špilberk. A  také abych se nezapomněl 
obrátit na  Moravskou zemskou knihov-
nu, kde je archivováno poválečné vydání 
podnikového časopisu Náš cíl. To jsem 
přes kamaráda, který tam pracuje, v  prv-
ních dvou případech udělal. Bez výsled-
ku. Snažil jsem se i u potomků jeho bratrů 
v okolí. Zase nic. 

Paní Michaela Svobodová mě v  Mo-
ravské zemské knihovně našla pět článků. 
Jsou z Rovnosti z 31. října 1946, z 19. pro-
since 1947, 10. června 1964, 3. října 1969 
a 19. června 1974. A jedna zpráva je z Bla-
nenského kulturního zpravodaje z  roku 
1968.

První krátká zmínka v Rovnosti na stra-
ně 6 v  rubrice Oznámky zní: „Pouze dnes 
hostuje v kavárně Savoy v Brně 12členný or-
chestr Morava pod vedením kapelníka Julia 
Antoše.“

Druhý článek z  prosince 1947 má ná-
zev Kapely pod vánočním stromem. Jed-

nou ze jmenovaných kapel je hudba Sva-
zu brannosti pod vedením Juliuse Antoše, 
která vystoupila 21. prosince odpoledne.

Třetí o  něco větší článek na  straně 3 
v rubrice Malá kronika pod nadpisem Hu-
sovice zní: „Veselou předvolební zahradní 
zábavu „Pod lipami“ připravili husovičtí dů-
chodci na zítřek v zahradě Lidového domu 
na  Mastlově ulici. Začne v  18 hodin. S  dů-
chodci si přijdou pobesedovat také kandi-
dáti ONV Brno III. K  dobré pohodě zahraje 
lidová dechovka kapelníka J. Antoše.“ 

Ve  čtvrtém článku pod nadpisem 
Z  Břeclavi do  Brna jako před 130 lety je 
napsáno: „OSLAVY LETOŠNÍHO DNE ČES-
KOSLOVENSKÝCH ŽELEZNIČÁŘŮ, které byly 
u  příležitosti 130. výročí prvního vlaku 
na  území našeho státu přeloženy v  brněn-
ském provozním oddílu na 3. a 4. října, bu-
dou důstojně zakončeny slavnostní jízdou 
historického vlaku z  Břeclavi do  Brna. Již 
ráno v 8 hodin se shromáždí účastníci jízdy 
v kulturním středisku železniční stanice Břec-
lav. Před nádražím bude vyhrávat dechová 
hudba a  v  8.20 hod. pronese ke  shromáž-
děným krátký projev zástupce ONV Břeclav. 
Po  něm zástupce železnic předá pamětní 
medaile k  jízdě historického vlaku. V  8.50 
se vydá historický vlak na  cestu do  Brna. 
Příjezd do Brna je stanoven na 12.03 hodin. 
Na prvním nástupišti bude přivítán dechov-
kou kapelníka Antoše v historických krojích 
ostrostřelců a zástupci historických i součas-
ných představitelů města i železnice. Druhá 
hudba kapelníka Žižlavského bude vyhrá-
vat před nádražím. Uvítání vlaku bude se-
stávat ze dvou částí: z historické i z novodo-
bé – oficiální. Ve 12.35 hod. se účastníci oslav 
vydají pěšky do  Technického muzea k  pro-
hlídce výstavy „Železnice včera, dnes a zítra“. 
Celá historická akce skončí kolem čtrnácté 
hodiny odpoledne. Očekává se, že tuto udá-
lost oslaví také Vídeňáci, jejich vlak má přijet 
na páté nástupiště.“ 



29 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Blanenský kulturní zpravodaj z  roku 
1968 oznámil dvě informace Závodního 
klubu Metra. Ta oznamuje, že v  rámci ta-
nečních hodin pro začátečníky konaných 
dne 3., 10. a 17. prosince v 16.30 a ve 20 ho-
din, které vede taneční mistr Lyko z Brna, 
hraje hudba Juliuse Antoše z Brna. 

Hudba Julia Antoše v Blansku vystou-
pila i ve čtvrtek 5. prosince na Mikulášské 
prodloužené tanečních hodin, které vedl 
taneční mistr Lyko z Brna. 

Poslední nalezený článek z  Rovnosti 
19. června 1974 přináší ve  Společenské 
kronice zprávu o kapelníkově úmrtí. 

„V  hlubokém zármutku oznamujeme 
všem přátelům a  známým, že v  sobotu 
15.  června zemřel po  krátké nemoci známý 
brněnský kapelník JULIUS ANTOŠ. 

S  drahým zesnulým se rozloučíme 
ve čtvrtek 20. června v 16.30 hod. v obřadní 
síni krematoria v Brně. Ing. Julius Antoš, syn“ 

Paní Svobodová v  Moravské zemské 
knihovně zjistila, že existovala i Antošova 
malá dechová hudba. Byl to lidový soubor, 
který v roce 1943 založilo 14 členů orches-
tru Československého rozhlasu a Státního 
divadla v  Brně. Nahrával lidové skladby 

pro rozhlas. Jejichž úpravu pro dechový 
soubor z velké části prováděl sám šéf sou-
boru Vlastimil Antoš. 

V  roce 1958 se Antošova malá de-
chovka zúčastnila soutěže dechových 
kapel, v  níž jednu kategorii vyhrála. To 
ještě zvýšilo její popularitu. V  rozhlase 
byla často slyšet ještě v  sedmdesátých 
letech. 

Kde by se dalo ještě pátrat? Zbývají 
matriky a podle nich snad zjistit příbuzné. 
A od nich třeba získat další informace a při 
troše štěstí i fotografie.  

František Kopecký,  
kronikář ve Tvarožné

Julius Antoš, pamětní deska

Vladimír Drápal – výročí úmrtí
(*28. 10. 1921 †30. 4. 2015) 

Vladimír Drápal se narodil 28. října 
1921 ve  Tvarožné. Jeho rodiči byli pekař 
a  rolník František Drápal a  Ludmila roze-
ná Blaháková. Otec ho viděl jako pokra-
čovatele svého řemesla a  tak se Vladimír 
Drápal už od  dětství zapojil do  práce 
v  hospodářství a  vyučil řemeslu. Mož-
ná, že právě v nelehké práci v  rodinném 
hospodářství se zrodil jeho pevný vztah 
k  venkovu, k  hlíně a  ke  dřevu, které s  ot-

cem vozili z hostěnických lesů. Na to často 
vzpomínal.

Rodiče rozhodně odmítli jeho přání 
stát se výtvarníkem. Nevzdal se. Tajně slo-
žil zkoušku na Školu uměleckých řemesel 
v Brně a souhlas rodičů získal dodatečně.

Školu uměleckých řemesel v  atelié-
ru Emanuela Hrbka absolvoval v  letech 
1938–1942. Dalšímu studiu zabránily vá-
lečné události. V době války pracoval jako 
pomocný dělník a  od  konce roku 1944 



Tvaroženský zpravodaj  30

jako kopáč zákopů v rakouském Menhofu. 
Po válce, v  letech 1945–1949, vystudoval 
Vysokou školu uměleckoprůmyslovou 

v  Praze ve  spe-

ciálce užité malby u profesora Josefa Kap-
lického.

Významný pro něj byl i  studijní sti-
pendijní pobyt v Paříži v roce 1947. V roce 
1950 se vrátil domů a pomáhal otci v hos-
podářství. Už v  roce 1952 měl první sa-
mostatnou výstavu kreseb a  akvarelů 
ve Tvarožné. Aktivně se zapojil do spolko-
vé a výstavní činnosti brněnských výtvar-
níků.

V  roce 1958 se stal zakládajícím čle-
nem tvůrčí skupiny Profil 58 a v roce 1990 
členem uměleckého Sdružení Q.

Jevištěm a  smyslem jeho tvorby se 
mu stala tvaroženská náves, obyčejní lidé 
na ní, koně, okolní aleje a Kopeček. V jeho 
díle převažují nejen jeho spoluobčané 
zobrazení umělcem takřka v  karikované 
podobě, ale rovněž i stromy a koně.

V  letech 1974–1982 vyučoval na  Filo-
zofické a  Pedagogické fakultě univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně v  Brně (dnes 
Masarykovy univerzity). Svoje studenty 
vozil také na  náves do  Tvarožné. Hlavně 
na podzim. Malovali scénu, na které se ko-

runy stromů měnily barvami 
podzimu a připomínaly blíží-
cí se zimu.

Se svojí obcí aktivně žil. 
Zapojil se do práce ve vede-
ní obce. Ve  volbách v  roce 
1954 byl zvolen jako zástup-
ce obce v  Okresním národ-
ním výboru.

Byl jedním z  mysliv-
ců. V  květnu 1961 byl zvo-
len předsedou sloučené 
tvaroženské a  velatické Lo-
vecké společnosti.

Měl rád tvaroženský 
a  hostěnický les. I  alej 
od  hřbitova ke  státní silni-
ci, která nese jeho jméno. 
O  polní cestě Za  humny 

Vladimír Drápal doma na dvoře

Vladimír Drápal s keramickými hlavami a hlava muže



31 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

od školy na Konec říkal, že je to poslední 
neporušená přírodní část Tvarožné. Cho-
dil s dětmi na Kopeček počítat koniklece 
a  želel, když jedno z  míst jejich výskytu 
zmizelo pod asfaltem dálničního odpočí-
vadla.

Byl u  prvopočátků připomínek výro-
čí bitvy u  Slavkova. Tvaroženské inspi-
race pro svoji tvorbu nacházel i  ve  tvá-
řích spoluobčanů v  hostinci U  Šírů. Tam 
je dodnes na  stěně jeho dílo – barevný 
strom. Památku na něj máme na kapličce 
na Santonu, na Boží muce i nad Hlinkami 
a tvaroženskou inspiraci nezapřou ani Tři 
Venuše na návsi, keramické hlavy u dálni-
ce i dřevěné plastiky u studánek na hostě-
nických loukách.

Byl jedním z  těch, kteří připravo-
vali 700. výročí první písemné zmínky 
o Tvarožné a při této příležitosti zvýraznil 
obálkou a grafikami knihu o historii obce. 
Neodmítal ani tvaroženské zájemce o ma-
lování. Rád jim poradil. Miloval obyvatele 
Tvarožné se všemi jejich chybami, měl rád 
její přírodu, památky i historii.

Zabýval se malbou, grafikou, kresbou, 
keramikou, dřevěnou a bronzovou plasti-
kou a  výtvar-
ným řešením 
architektonic-
kých realizací.

V l a d i m í r 
Drápal se zú-
častnil řady 
s p o l e č n ý c h 
a  samostat-
ných výstav 
u  nás i  v  za-
hraničí, na-
příklad v  Bul-
harsku, Itálii, 
Francii, Mexi-
ku a USA.

Jeho díla jsou zastoupena ve sbírkách 
galerií u nás, ale i třeba ve francouzském 
Grenoblu, polské Poznani, v Galleri Slotet 
a Hörle ve Värnamo ve Švédsku, v Missou-
ri v USA a jinde.

Dílo Vladimíra Drápala popsala řada 
odborníků. Jeho osobu i  dílo přibližuje 
vynikajícím způsobem výpravná kniha 
s názvem „Vladimír Drápal“, vydaná v roce 
2010 Nadací universitas, vzniklá na půdě 
brněnské Masarykovy univerzity v  Edici 
osobnosti.

Za  celoživotní uměleckou a  pedago-
gickou práci byl oceněn cenou ministra 
kultury České republiky Artis Bohemiae 
Amicis (2011) za  šíření dobrého jména 
české kultury, cenou města Brna (2011) 
a cenou Jihomoravského kraje (2011).

Ve  Tvarožné ho připomíná jeho dílo, 
pamětní deska na  rodném domě i  ná-
zev aleje ke státní silnici. A časem možná 
i malá ukázka z jeho díla na vhodném mís-
tě třeba v budově Obecního úřadu.

K  docentu Vladimíru Drápalovi, ale 
i  k  jeho manželce Daně a  synům Jiřímu 

Vladimír Drápal u kapličky …malba na stěně



Tvaroženský zpravodaj  32

Informace z regionu
Jaro na pozořické hájence

Už nedočkavě vyhlížíte sluníčko? Těší-
te se, až sundáte kulichy a  rukavice a  za-
čnete se opět scházet venku na čerstvém 
vzduchu? Vybírejte z akcí na pozořické há-
jence. Chystáme pro vás kroužek pro nej-
menší Výletníček, jarní témata výukových 
programů pro školy, oblíbené Rodinné 
divadelní odpoledne a  plné léto táborů. 

V  dubnu otvíráme naše vrátka také pro 
všechny děti a  rodiče, co zvažují docház-
ku do Lesní mateřské školy Stromík nebo 
Lesního klubu Jezerka. Srdečně zveme!

S  příchodem jara a  teplejších dnů se 
vrátka hájenky otevřou nejmenším skřít-
kům s doprovodem dospěláka – v krouž-
ku Výletníček. Společně si užijeme krásy 

a  Vladimírovi, mě váže řada vzpomínek. 
Vydalo by to na další rozsáhlý článek.

Na  závěr už jen tři citace Vladimíra 
Drápala z  práce paní Hany Fadingerové, 
kterou napsala k  desátému výročí úmrtí 
doc.  Drápala: „Zpaměti nakreslený sedlák 
je podobnější.“

„Cítím uspokojení, když vymyšlený tvar 
v  přírodě zpětně nacházím… Hledám 

v sobě životaschopný tvar, který by nebyl je-
nom zmnoženým povídáním, opakováním.“

„Ve Tvarožné mně bylo a je vždycky nejlé-
pe. Je to moje zázemí, které si volně přetvá-
řím.“

Za zveřejněné fotografie děkuji Jiřímu 
Drápalovi.

František Kopecký,  
kronikář ve Tvarožné



33 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

probouzející se přírody, budeme si hrát, 
tvořit a  povídat pod vedením lektorky 
z  lesní školky. Patříte-li k  těm, co uvažují 
o  předškolním vzdělávání v  LMŠ Stro-
mík nebo Lesním klubu Jezerka, je účast 
v  kroužku ideálním způsobem jak zjistit, 
zda je to pro vás a vaše dítko to pravé.

Na 8. dubna od 14 do 16 h pak chystá-
me Den otevřených dveří v LMŠ Stromík 
a LK Jezerka, kam zveme všechny zájem-
ce o zápis do školky či lesního klubu. Do-
zvíte se přesné termíny zápisu i vše, co vás 
zajímá.

Tak, jako po  celý školní rok, zve eko-
centrum Jezerka na plejádů svých výuko-
vých programů pro školy každý čtvrtek či 
pátek. Ukážeme dětem, jaké poklady se 
dají najít za humny či přímo v naší zahra-

dě. Příroda se mění v každém ročním ob-
dobí a stojí za to odkrývat její tajemství.

Patříte k  pravidelným návštěvníkům 
oblíbené akce pro všechny generace – 
Rodinného divadelního odpoledne? Za-
pište si do  diářů termín 24. května, těší-
me se na vás!

Pak už přijdou na řadu letní prázdniny 
s balíčkem příměstských táborů pro děti 
předškolní i školní. Přihlašovat se můžete 
od začátku března na našem webu.

Moc rádi vás na našich aktivitách přiví-
táme! Veškeré informace najdete na webu 
spolku Kavyl lesnikavyl.cz, o  vzdělávání 
v  LMŠ Stromík na  stromik.cz a  v  Lesním 
klubu Jezerka na lesnijezerka.cz. Sledovat 
nás můžete také na facebooku či instagra-
mu, tak určitě nic nepropásnete.

Přejeme krásný předjarní čas!

Michaela Žižková 
Spolek Kavyl

Denní stacionář pro seniory
Rodiče s  láskou pečují o  své děti, 

a  když rodiče zestárnou a  děti vyrostou, 
přirozeně se role obrátí. Někdy je však 
náročné skloubit péči o  milovanou oso-



Tvaroženský zpravodaj  34

bu s  běžnými denními povinnostmi, kte-
rým se zkrátka nemůžeme vyhnout. Ať už 
musíme jít do práce, na nákupy, postarat 
se o rodinu nebo si alespoň na chvíli od-
počinout a  nabrat síly na  další den. Sna-
ha vše zvládnout se mění v tlak, který se 
časem může zdát neúnosný. Není to však 
situace snadná ani pro člověka, který po-
moc potřebuje. Ztráta jakékoli míry samo-
statnosti je nepříjemný zásah do  pocitu 
svobody a  lidé se kvůli tomu často sami 
izolují od  společnosti, což jejich stav jen 
zhoršuje po zdravotní, fyzické i psychické 
stránce. 

Jsou však místa, která dokáží nabíd-
nout pomoc oběma stranám. A  nejen 
pomoc s péčí, ale také podporu, zábavu, 
pocit bezpečí a vědomí, že na nic nemu-
síte být sami. Jedním z  takových míst je 
Denní stacionář Naděje, který nedávno 
vzniknul ve  Šlapanicích. I  když název 
možná nezní lákavě, je stacionář příjemné 
místo, které svým klientům dokáže nabíd-

nout v pracovním týdnu od 7.00 do 17.00 
hodin bohatý program, který je zábavný 
a přitom pomáhá s procvičováním všech 
schopností, ať už je to třeba cvičení, po-
slech hudby, zpěv, arteterapie, canistera-
pie, procházky či společné výlety. V  po-
klidu se tu dá vypít káva a  přečíst ranní 
noviny, stejně jako si upéct něco dobrého 
na  zub nebo probrat, co je kde nového, 
a zavzpomínat na staré dobré časy. Zdejší 
tým přitom s  úsměvem na  tváři a  nakaž-
livě dobrou náladou obstará vše potřeb-
né. Výhodou stacionáře je také to, že se 
přesně přizpůsobí potřebám seniora i pe-
čující rodiny. Využít tak v daném rozsahu 
můžete dny a  časy, které vám vyhovují. 
A  pokud vám dělají starosti finance, rádi 
vám zde poradí a pomohou také s žádostí 
o  příspěvek na  péči. Více informací o  na-
bízených službách naleznete na www.na-
deje.cz/slapanice. Nezapomeňte, že  po-
žádat o pomoc je v pořádku!

Radka Beránková 
Foto: Michaela Suráková



35 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025



Tvaroženský zpravodaj  36

reklama



37 Ročník 53  •  Číslo 2  • březen–duben 2025

Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do  příštího čísla je 6. května 2025. Žádáme o  její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.



Tvaroženský zpravodaj  38

březen–duben 2025
97 let Květoslava Prochová, Tvarožná 154

92 let Jarmila Bendová, Tvarožná 229 
 Vlasta Liškutínová, Tvarožná 240 
 Josefa Daňková, Tvarožná 47

75 let Jiří Procházka, Tvarožná 123

70 let Jan Řičánek, Tvarožná 96 
 Libuše Štěpánková, Tvarožná 255 
 Jiří Kousal, Tvarožná 9

65 let Pavel Kousal, Tvarožná 5 
 Vojtěch Buchta, Tvarožná 145

50 let Jan Vojta, Tvarožná 36

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 360 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 14. 3. 2025

Naši jubilanti

Víkendová kavárnička
	 Již	 od  září	 2024	 můžete	 navštěvovat	 Víkendovou	 kavárničku,	 která	 bývá	 u  nás	

ve Tvarožné	jeden	víkend	v měsíci.	Probíhá	v Hostinci	u Šírů.	Tuto	hospůdku	na daný	
víkend	proměníme	a vykouzlíme	zde	atmosféru,	kterou	se	snažíme	co	nejvíce	přiblížit	
prostředí	 kavárny.	Už	 jste	 u nás	mohli	 zažít	 téma	podzimu,	halloweenu,	 zimy,	Vánoc	
a lásky.	Co	u nás	zažijete	příště?	Navštivte	nás	a uvidíte	sami.	Zakládáme	si	na domácí	
výrobě	dezertů.	Už	jste	jich	u nás	ochutnali	spoustu.	Např.	tiramisu,	medovník,	různé	
druhy	cheesecaků,	cupcaky,	apod.	Toto	všechno	je	připravované	pro	Vás,	abyste	si	mohli	
posedět,	dát	si	kávičku,	drink,	dezert	a mohli	jste	jít	pěšky	a zůstat	u nás	v obci.	Myslím,	
že	kavárnička	má	zatím	úspěch.	Budeme	se	těšit	na Vaši	návštěvu,	15.–16.	3.	2025.

 Lucie Plisková



Dětský maškarní ples TJ Sokol, 18. 1. 2025

Bruslení pro Tvarožňáky, kluziště Rousínov, 16. 2. 2025



Tv
ar

ož
ná

, 2
. 1

2.
 2

00
6


